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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Zawód nauczycielski nierozerwalnie wiąże się z głosem – jest on podstawowym narzędziem

pracy każdego nauczyciela. Nauka posługiwania się głosem nie jest odkryciem XXI wieku. Już

starożytni mówcy, chcąc osiągnąć pożądany efekt przekazu, szkolili się w zakresie retoryki,

której istotnym składnikiem jest właściwa emisja głosu. Poprawna technika wytwarzania głosu

ma znaczenie nie tylko dla skuteczności odbioru informacji, co w przypadku pracy nauczyciela

jest kluczowym zagadnieniem, ale także dla zdrowia osoby mówiącej. I chociaż emisja i hi-

giena głosu stanowią jedno z wielu celów kształcenia nauczycieli, to wyniki badań prowadzo-

nych pod koniec XX i na początku XXI wieku pokazują, że w praktyce wielu nauczycieli –

zwłaszcza szkół podstawowych, których specyfika szczególnie naraża nauczycieli na przecią-

żenia głosu – ma problemy z fonacją i efektywnym wykonywaniem obowiązków zawodo-

wych. Z tego względu podjęto próbę poznania zawodowych uwarunkowań problemów głoso-

wych u nauczycieli szkół podstawowych, które w przyszłości umożliwi skuteczne i efektywne

działanie zapobiegające dysfonii u tej grupy zawodowej.

2. Założenia teoretyczne

2.1. Przyjęta perspektywa teoretyczna

We współczesnej koncepcji zdrowia akcentuje się, że zdrowie jest wartością, pozwalającą

jednostce lub grupie ludzi realizować swoje aspiracje i potrzebę satysfakcji oraz aktywnie zmie-

niać środowisko (Air quality guidelines..., 2000, dok. online). Zdrowie jest zasobem wpływa-

jącym na rozwój społeczeństwa i pojedynczego człowieka oraz osiąganie odpowiedniej jakości

życia, stanowi środek do codziennego życia. Działania profilaktyczne sprzyjają podnoszeniu

odpowiedzialności za własne życie. W podejście świadomego dbania o zdrowie wpisuje się

koncepcja pól zdrowia. Zakłada ona, że na zdrowie jednostki wpływ mają cztery grupy czyn-

ników, tj.: (1) styl życia i zachowania zdrowotne – czynnik ten aż w 50-60% determinuje stan

naszego zdrowia; (2) środowisko fizyczno-społeczne – kształtuje nasze zdrowie w 20-25%; (3)
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genetyka (20%); (4) medycyna naprawcza (10-15%) (Nowak-Starz G., Markowska M., Król

H., Zięba E., Szpringer M., 2013).

Człowiek poprzez świadome (lub czasami nieświadome) zachowania wykreśla własne pole

życia. Relacja zachodząca między człowiekiem a środowiskiem znalazła swoje odbicie i kon-

cepcji zwanej Mandalą zdrowia. Model powstał w oparciu o mandalę – figurę będącą symbo-

lem wszechświata, która jest zbudowaną na planie koła. W modelu zakłada się wzajemne po-

wiązania między kulturą a środowiskiem i ich jednoczesne oddziaływanie na człowieka poj-

mowanego jako jedność obejmująca wymiar fizyczny, intelektualny i duchowy. Zdrowie jed-

nostki warunkowane jest przez czynniki: biologiczne, zachowania indywidualne, środowisko

fizyczne, środowisko psycho-socjo-ekonomiczne. Czynniki te są z kolei powiązane takimi ele-

mentami jak styl życia, system opieki zdrowotnej, praca, środowisko przekształcone przez czło-

wieka. Zewnętrznym kręgiem mandali jest kultura i biosfera. Charakterystyczną cechą tego

modelu jest interaktywność – poszczególne elementy modelu działają na człowieka, ale też

jednocześnie wchodzą w interakcje między sobą, co może zwiększać lub zmniejszać ich dzia-

łania (Borzucka-Sitkiewicz K., 2006).

Zgodnie z założeniami pól i mandali zdrowia człowiek – z jednej strony – jest odpowie-

dzialny za swoje zdrowie, jednak z drugiej – jego zdrowie zależy od szeregu uwarunkowań,

które w mniejszym lub większym stopniu może modyfikować.

Odnosząc się do paradygmatu holistycznego należy przyjąć, że indywidualne zachowania

nauczyciela będą wpływały na jego zdrowie a zachowania te są silnie uwarunkowane kontek-

stem strukturalnym i kulturowym i nie zawsze mogą być efektem prostych i dostępnych wybo-

rów jednostki. Czynnikiem wpływającym na funkcjonowanie człowieka – całego jego organi-

zmu – jest emisja głosu.

2.2. Emisja głosu – ustalenia terminologiczne

Truizmem jest twierdzenie, że głos jest wykorzystywany przez człowieka do komunikacji.

Okazuje się, że dla osób wykonujących niektóre zawody, m.in. dziennikarzy, polityków,

a także nauczycieli, stanowi on główne narzędzie pracy, a jak podkreślają eksperci Unii
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Europejskiej Foniatrów, nauczyciele i pedagodzy są grupą zawodową, w której stawia się

znaczne wymogi narządowi głosowemu, gdyż proces nauczania jest w dużej mierze oparty na

dźwiękowym przekazywaniu wiadomości. Głos wytwarzany jest w wyniku fonacji (gr. ‘phone’

– dźwięk, ‘phonema’ – głos). Termin „emisja” (łac. ‘emissio’ – wypuszczanie, ‘emissio’– wy-

danie) w połączeniu z „głosem” oznacza w ujęciu: (1) encyklopedycznym – „[…] wydobycie

głosu, tzw. fonacja, podstawowa umiejętność w sztuce śpiewu solowego i chóralnego [oraz

mówionego – przyp. G.H.], także odrębny przedmiot nauczania w szkołach muzycznych” (En-

cyklopedia PWN, dok. online), (2) specjalistycznym – wydobywanie głosu na zewnątrz, zgod-

nie z prawami fizjologii oraz wymogami estetycznymi (Majkowska M., 2004). Najogólniej

można powiedzieć, że emisja głosu (łac. ‘emissio’ – wysyłanie, wypuszczanie) oznacza proces

wytwarzania i wyprowadzania głosu na zewnątrz (zarówno w mowie, jak i w śpiewie), na który

składają się następujące czynności: oddychanie, fonacja, rezonans i artykulacja. Innymi słowy,

jest to skoordynowany zespół czynności oddychania, fonacji i artykulacji oraz powstającego

przy tym rezonansu (Sobierajska H., 1972; Legieć-Matosiuk A., Chacińska J., 1994; por. także

inne wyjaśnienia: np. Wojtyński C.J., 1970; Suchanek A., 1989; Majkowska M., 2004; Emisja

głosu: struktura…, 2008).

Emisja głosu jest złożoną funkcją całego organizmu, a mówienie jest efektem czynności

całego ciała człowieka, pojmowanego jako instrument głosu. Warunkiem prawidłowej mowy i

śpiewu jest harmonijna współpraca wszystkich narządów. Prawidłowe wydobywanie głosu

wpływa na funkcjonowanie całego ciała fizycznego oraz warunkuje nienaganne zdrowie fi-

zyczne i psychiczne. Stan zdrowia, w tym psychicznego, bezpośrednio wpływa na możliwość

poprawnego operowania głosem lub powoduje powstawanie uszkodzenia aparatu mowy (np.

tzw. „nauczycielska chrypka”). To, jaki wpływ na funkcjonowanie całego organizmu ma emisja

głosu najlepiej widać na funkcjonowaniu układu krwionośnego. Prawidłowy, pełny oddech

sprzyja poprawnemu ukrwieniu organizmu, a co za tym idzie wszystkie narządy są odpowied-

nio dotlenione, a to warunkuje prawidłowe ich funkcjonowanie. Na emisję głosu wpływają ta-

kie układy jak: układ oddechowy, fonacyjny i artykulacyjny.

Oprócz cech indywidualnych także środowisko pracy, warunki lokalowe, nasilenie hałasu,

wymagania kompetencyjne czy występujące sytuacje stresowe, kształtują ogólny stan zdrowia
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pedagoga, w tym sposób emisji głosu. Nieprawidłowe korzystanie z aparatu mowy prowadzi

do niedotlenienia organizmu, a co za tym idzie w pierwszej fazie funkcjonowania ogólnego

złego samopoczucia objawiającego się zmęczeniem, bólami głowy, osłabieniem, częstymi in-

fekcjami górnych dróg oddechowych, zaburzeniami pamięci, koncentracji, rozdrażnieniem.

Warunkiem zapewnienia dobrze funkcjonującego głosu jest jego higiena. W zawodzie nauczy-

ciela, w którym głos jest najważniejszym narzędziem, należy zadbać o dobre samopoczucie,


[…]


cieli szkół podstawowych należą: wysoki poziom niekorzystnych warunków mikroklimatycz-

nych w miejscu pracy, wysoki poziom stażu pracy w zawodzie nauczycielskim, niski poziom

ogólnego stanu zdrowia, niski poziom kwalifikacji w zakresie emisji-higieny głosu, wysoki

poziom niekorzystnych warunków akustycznych w miejscu pracy, wysoki poziom wysiłku gło-

sowego związanego z prowadzonymi zajęciami oraz wysoki poziom hałasu w miejscu pracy,

wysoki poziom obciążenia tygodniowym pensum.

4. Stwierdzone warunki miejsca pracy wymagają pilnej interwencji podjętej przez organy

nadzorujące i kierownictwo szkół podstawowych w celu zmiany organizacji pracy i poprawy

warunków w miejscu pracy. W szkołach należy wprowadzić rozwiązania poprawiające aku-

stykę w klasach szkolnych, np. poprzez zastosowanie ekranów akustycznych, dźwiękochłon-

nych. Interesującym rozwiązaniem jest także wprowadzenie do szkół programów promujących

zmniejszenie nasilenia hałasu, np.: w czasie przerw międzylekcyjnych. Konieczne jest zwróce-

nie uwagi na temperaturę panującą w klasach szkolnych oraz wilgotność powietrza. Można to

osiągnąć poprzez zastosowanie termostatów na grzejnikach oraz dbanie o wietrzenie pomiesz-

czeń i nie nadużywanie klimatyzatorów. Zadbać należy o zacienienie nasłonecznionych miejsc

poprzez rolety zewnętrzne lub wewnętrzne, wyposażenie szkół w oczyszczacze powietrza.

5. W zakresie możliwości osobistych nauczycieli celem interwencji podjętej przez dyrekto-

rów szkół podstawowych oraz instytucje wspomagające rozwój nauczycieli powinno być mo-

tywowanie do działań prozdrowotnych oraz doskonalenia kompetencji w ramach emisji głosu.

Istnieje konieczność nieustannego doskonalenia nauczycieli w zakresie umiejętności związa-

nych z emisją głosu. Szczególnie ważne jest zwrócenie uwagi na naukę prawidłowego toru
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oddychania z zaakcentowaniem i uświadomieniem znaczenia dla organizmu człowieka odde-

chu całościowego. W procesie kształtowania umiejętności z zakresu emisji głosu należy zwró-

cić uwagę także na niwelowanie napięć w okolicach barków, ramion, szyi, karku w tym celu

można wykorzystać przygotowanie zestawów ćwiczeń rozluźniających, które nauczyciele

mogą wykonywać w przerwach międzylekcyjnych. Konieczne jest także zwrócenie uwagi na

właściwą postawę ciała podczas mówienia, gdyż sprzyja to prawidłowemu wydobywaniu

głosu. Należy nieustanne szkolić nauczycieli i zachęcać do brania udziału w warsztatach i za-

jęciach terapeutycznych pozwalających im na opanowanie skutecznych technik minimalizują-

cych stres.

6. Zawód nauczyciela jest profesją, która stawia przed nauczycielem znaczne wymagania

w zakresie emisji głosu – aby nauczyciel mógł im sprostać, musi posiadać odpowiednie kom-

petencje. W różnych typologiach, zestawieniach czy klasyfikacjach wskazywanych jest wiele

kompetencji, jednak żadna nie dotyczy tego obszaru przygotowania nauczyciela do pracy za-

wodowej. Proces dydaktyczny, wychowawczy czy opiekuńczy, który dokonuje się przy udziale

nauczyciela wymaga ciągłego wysiłku głosowego, bez względu na to, za jaki rodzaj zajęć jest

odpowiedzialny dany nauczyciel. Przyjmując, że kompetencje nauczycieli w zakresie emisji i

higieny głosu to: (1) zasób wiedzy, tj. zbiór opisów faktów, zasad, teorii i praktyk dotyczących

emisji i higieny głosu, przyswojonych w procesie kształcenia się lub działalności zawodowej;

(2) umiejętności, tj. zdolności przejawiane w wykonywanych zadaniach i rozwiązywaniu pro-

blemów związanych z emisją i higieną głosu; (3) kompetencje społeczne nabyte i rozwijane w

procesie kształcenia się oraz doświadczenia zawodowego, tj. zdolności przejawiane w działaniu

związanym z kształtowaniem własnego rozwoju w zakresie emisji i higieny głosu oraz autono-

micznego i odpowiedzialnego uczestniczenia w życiu zawodowym i społecznym, z uwzględ-

nieniem etycznego kontekstu własnego postępowania – należy silnie postulować, aby w proce-

sie przygotowania kandydatów na nauczycieli uwzględnić jednolity dla wszystkich specjalno-

ści nauczycielskich standard kształcenia w zakresie emisji i higieny głosu. Dotychczasowe mar-

ginalne i nierówne traktowanie zagadnień związanych z emisją i higieną głosu w standardach

kształcenia nauczycieli, sprawia, że absolwenci studiów pedagogicznych nie są należycie przy-

gotowani do pracy głosem.
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7. W kształceniu nauczycieli niezależnie od specjalności należałoby uwzględnić także

efekty uczenia się obejmujące radzenie sobie w sytuacjach trudnych i rozwijających umiejęt-

ności niwelowania własnych napięć wywołanych stresem.

Problemy z głosem wpływają na funkcjonowanie całego organizmu człowieka pogarszając

jego ogólny stan zdrowia. W celu polepszenia sytuacji zdrowotnej nauczycieli i zapobiegania

występowaniu chorób należy wprowadzić programy profilaktyczne pozwalające nauczycielom

na zapoznanie się nie tylko z chorobami zawodowymi, ale przede wszystkim uświadamiających

nauczycielom wieloaspektowość problemów zdrowotnych, które mogą być następstwem nie-

prawidłowego używania głosu.
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