Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr Grzegorza Hryniewicza

pt. *Zawodowe uwarunkowania dysfonii u nauczycieli szkół podstawowych*

przygotowanej pod kierunkiem dr hab. Ewy M. Skorek, prof. UZ

i promotor pomocniczej dr Anity Famuła-Jurczak

Podjęta przez mgr Grzegorza Hryniewicza tematyka zawodowych uwarunkowań dysfonii u nauczycieli szkół podstawowych należy do istotnych zagadnień o dużym znaczeniu społecznym i pedagogicznym. Pomimo rozległej literatury i nasilania się badań naukowych prowadzonych w tym zakresie tematyka dysfonii wymaga pogłębionych eksploracji naukowych ze względu na jej istotne znaczenie dla funkcjonowania zawodowego nauczyciela. W jego pracy głos jest bowiem warunkiem sprawnego funkcjonowania oraz podstawowym narzędziem komunikacji z uczniem i innymi podmiotami edukacyjnymi.

Należy podkreślić, że mimo licznych badań i opracowań wciąż brak jest dobrze ugruntowanej wiedzy na temat czynników ryzyka dysfonii związanych ze środowiskiem zawodowym nauczycieli i rozpoznania zjawiska nasilenia problemów głosowych wśród nauczycieli szkół podstawowych w Zielonej Górze. Już sam fakt podjęcia teoretycznego i empirycznego opracowania kategorii dysfonii jako konstrukt wielowymiarowego, pozostającego pod wpływem czynników podmiotowych i środowiskowych, świadczy o tym, że projekt naukowo-badawczy jest wielowątkowy i interdyscyplinarny. Analizowane w dysertacji zagadnienia obejmują problematykę związaną z pedagogiką, psychologią, logopedią, medycyną i sztuką, a szczególnie z artystyczną emisją głosu. Obszerne i szczegółowe w strukturze i narracji studium autorstwa mgr Grzegorza Hryniewicza wpisuje się w prowadzoną debatę, a także w najnowsze trendy badań pedeutologicznych, mających znaczenie dla współczesnej edukacji. Niewątpliwie Autor decydując się na ten obszar analiz naukowych stanął przed dużym wyzwaniem, z którym poradził sobie dobrze wykazując się

umiejętnościami prowadzenia dyskursu naukowego, prowadzenia badań i konstruowania narracji. Tym samym przedstawiona do recenzji praca zasługuje na pozytywną ocenę.

Układ treści recenzowanej rozprawy jest prawidłowy i odpowiada standardom przyjętym dla dysertacji doktorskich z zakresu pedagogiki. Składa się ona z trzech części: teoretycznej, metodologicznej i empirycznej, dopełnionej – co jest pożądane w pracach pedagogicznych – o zakończenie i wnioski, bibliografię (obejmującą 268 poz. bibl.) oraz spis tabel i rysunków. Warto w tym spisie uzupełnić numerację stron, co pozwoli szybko odnaleźć w tekście interesujące tabele i rysunki. Poszczególne rozdziały mają rozwiniętą strukturę wewnętrzną, co świadczy o starannym przemyśleniu omawianej tematyki oraz dążeniu do jej komplementarnego ujęcia.

Do pracy dołączony jest aneks zawierający wzory narzędzi badawczych i opracowane przez mgr Grzegorza Hryniewicza zalecenia praktyczne dla nauczycieli. Zalecenia te, dotyczące ćwiczeń emisji głosu, mogą być z powodzeniem wykorzystane w procesie kształcenia i doskonalenia nauczycieli. W dysertacji zostały one ujęte w aneksie 5, lecz w przypadku publikacji pracy, na co z pewnością ona zasługuje, warto je rozbudować i powinny zostać zamieszczone po wnioskach z badań jako część aplikacyjna efektu projektu badawczego podjętego przez Doktoranta, związana z celem praktycznym.

Uwagi szczegółowe

Wstęp stanowi zwięzłe uzasadnienie wyboru tematu pracy i jej ogólnych celów. Ujęty w nim przegląd zawartości treściowej pracy pozwala zorientować się w kolejności podejmowanych w niej analiz, sygnalizuje ich znaczenie dla teorii i praktyki pedagogicznej oraz uzasadnia zainteresowanie badawczego podjętą tematyką.

Rozdział pierwszy pt. *Emisja głosu i dysfonie u nauczycieli* ma charakter teoretyczny. Autor poprawnie definiuje poszczególne kategorie, prawidłowo identyfikuje i objaśnia zjawiska i problemy, umiejętnie posługuje się terminologią z podjętej dziedziny, formułuje trafne sądy często odwołując się do istniejącej literatury. Wykazując się dobrą znajomością literatury i wyników dotychczasowych badań trafnie analizuje zagadnienia dotyczące higieny i emisji głosu oraz zaburzenia w tym

zakresie, a także czynniki ryzyka i czynniki chroniące. Zwraca uwagę na uwzględnianie tej problematyki w kształceniu nauczycieli i w wybranych teoriach kompetencji. W prowadzonej narracji ukazuje historyczne konteksty omawianych procesów i zjawisk oraz współczesne kierunki badań.

W rozdziale drugim mgr Grzegorz Hryniewicz przedstawia podstawy metodologiczne badań własnych. Ta część pracy jest bardzo dobrze zarysowana. Autor formułuje przedmiot i cele badań, problematykę badawczą oraz stosownie do niej dobiera metodę sondażu diagnostycznego, techniki (ankietę, obserwację, techniki statystyczne) i narzędzia badawcze. Poprawnie uzasadnia zastosowanie metody badawczej, trafnie charakteryzuje dobór próby badawczej i terenu badań. Badaniami objął 142 nauczycieli szkół podstawowych w Zielonej Górze z wcześniej planowanej próby 299 nauczycieli, która ograniczona została ze względu na konieczność przerwania badań w efekcie wprowadzenia reżimu sanitarnego w związku z pandemią COVID-19. W związku z tym próba badawcza nie była reprezentatywna dla zielonogórskich nauczycieli i wyniki dotyczą wyłącznie badanych osób, na co Doktorant zwraca uwagę na s. 141 dysertacji.

W tej części rozprawy Autor nie ustrzegł się jednak drobnych usterek. Na s. 106 pisze o trzech problemach głównych sformułowanych na potrzeby badań, natomiast na s. 107 formułuje cztery problemy główne. W tabeli nr 1 do czterech problemów głównych na ogół poprawnie formułuje problemy szczegółowe, jednak moje zastrzeżenie budzi sformułowanie problemu 2.1.1. *Jaki jest poziom stażu pracy w zawodzie nauczycielskim badanych nauczycieli szkół podstawowych?* Moim zdaniem należy pytać o staż pracy w zawodzie, a nie o jego poziom. Analizie poddawać należy staż pracy w określonych przedziałach czasowych. Sposób sformułowania pytania 2.1.1. skutkuje również nietrafnym formułowaniem niektórych hipotez i tytułów podrozdziałów w części empirycznej, np. 3.1.1., 4.1.1., w których Autor analizuje związki pomiędzy zmiennymi a poziomem stażu pracy.

W rozdziale trzecim Doktorant przedstawia i interpretuje wyniki swych badań. Dane z badań zostały ujęte w 57 tabelach oraz poprawnie i trafnie zinterpretowane. Zgromadzony materiał empiryczny okazał się interesujący i wartościowy poznawczo. Ujęty został w pięciu podrozdziałach noszących tytuły *Zakres występowania i poziom*

nasilenia dysfonii u badanych nauczycieli szkół podstawowych (podrozdz. 1.), Poziom nasilenia wybranych warunków pracy oraz możliwości w zakresie emisji-higieny głosu badanych nauczycieli szkół podstawowych (podrozdz. 2), Związek między zakresem występowania dysfonii u badanych nauczycieli szkół podstawowych i poziomem nasilenia wybranych warunków miejsca pracy oraz możliwości w zakresie emisji-higieny głosu badanych nauczycieli (podrozdz. 3), Związek między poziomem nasilenia dysfonii u badanych nauczycieli szkół podstawowych i poziomem nasilenia wybranych warunków pracy oraz możliwości w zakresie emisji-higieny głosu badanych nauczycieli (podrozdz. 4.) oraz Problemy głosowe u badanych nauczycieli szkół podstawowych a wybrane warunki pracy oraz możliwości w zakresie emisji-higieny głosu badanych nauczycieli – podsumowanie wyników badań (podrozdz. 5.).

Podrozdziały ujęte w rozdziale trzecim (w części empirycznej) składają się z 52 wyodrębnionych części szczegółowych, w których Doktorant prezentuje wyniki badań. Moim zdaniem warto byłoby w spisie treści zrezygnować z nadmiernego poszatkania poszczególnych podrozdziałów na drobne części, niekiedy zajmujące połowę strony, a ewentualnie ich tematykę zasygnalizować w śródtytułach. Sugeruję również, by w przypadku publikacji pracy rozdział trzeci podzielić na trzy odrębne rozdziały, z których pierwszy zawierałby dwa pierwsze podrozdziały obecnego rozdziału trzeciego (z elementami szczegółowymi), stanowiące wyniki diagnozy występowania i nasilenia dysfonii u badanych, rozdział drugi ujmowałby dwa kolejne podrozdziały z elementami szczegółowymi ukazujące związki między zmiennymi, zaś trzeci stanowiłby podsumowanie wyników badań. Taki układ przyczyniłby się do przejrzystości pracy i wyeksponował wkład Doktoranta w opracowanie zgromadzonego materiału empirycznego dotyczącego obrazu dysfonii u badanych nauczycieli i jej uwarunkowań, wśród których diagnozował m.in. odczucia nauczycieli związane ze stresem zawodowym, warunkami mikroklimatycznymi i akustycznymi w miejscu pracy, ogólnym stanem zdrowia, wysiłkiem głosowym. Analizie poddał również pensum nauczycieli i ich staż pracy. Dobrze wywiązał się z ważnych zadań badawczych związanych z poznaniem umiejętności nauczycieli w zakresie emisji głosu i ich wiedzy na ten temat oraz poprawnie przedstawił zależności pomiędzy badanymi zmiennymi.

Na podstawie analizy zgromadzonych wyników badań Autor trafnie je podsumowuje i formułuje wiele wniosków umiejętności w zakresie emisji głosu, wiedzy w zakresie emisji-higieny głosu, a wśród nich ten, że *Występowanie dysfonii u nauczycieli szkół podstawowych zlokalizowanych na terenie miasta Zielona Góra jest zjawiskiem powszechnym i społecznym. Subiektywne poczucie niesprawności głosowej w zakresie funkcjonalnym (tj. wpływ zaburzeń głosu na codzienną aktywność społeczno-zawodową), emocjonalnym (tj. odczucia w stosunku do własnego głosu) i fizycznym (tj. odczuwane dolegliwości fizycznych związanych ze stanem chorobowym narządu głosu), czyli dysfonia, występuje u około 78,2% populacji zielonogórskim nauczycieli, przy czym u około 70% nauczycieli poziom nasilenia symptomów niesprawności głosowej wymaga pilnej konsultacji medycznej w celu pełnej diagnozy i podjęcia leczenia oraz logopedycznej w celu wykształcenia lub utrwalania umiejętności w zakresie prawidłowej emisji głosu.* (s. 260-261). Godnymi uwagi są proponowane słuszne rozwiązania, nadające się do wdrożenia, traktowane jako podstawa tworzenia dobrych warunków pracy nauczycieli oraz ich kształcenia i doskonalenia w zakresie emisji i higieny głosu.

Biorąc pod uwagę całość przedstawionej do recenzji pracy pt. *Zawodowe uwarunkowania dysfonii u nauczycieli szkół podstawowych* stwierdzam, że spełnia ona warunki stawiane rozprawom doktorskim w *Ustawie stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki* z dnia 14 marca 2003 r. (Dz. U. Nr 65, poz. 595z późniejszymi zmianami). Rozprawa dotyczy ważnej problematyki oraz jest dobrze osadzona w przyjętych przez Autora perspektywach teoretycznych i badawczych. Prezentuje wyniki rzetelnie przeprowadzonych studiów i badań. Dostrzeżone przeze mnie usterki nie wpłynęły na prawidłowość całego toku badań i omówienia ich wyników. Ich zasygnalizowanie miało na celu zwrócenie uwagi na błędy, których Autor powinien unikać w dalszych pracach badawczych, a także podczas ewentualnego przygotowania tekstu rozprawy do druku. Z pełnym przekonaniem stawiam więc wniosek o dopuszczenie mgr Grzegorza Hryniewicza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Janusz Hryniewicz